
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 
MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 
în şedinţă ordinară 

 
Primarul Municipiului Piatra Neamţ; 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale 
autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 
legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 
treburilor publice”; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 39 alin. (1) și (3), art. 63 alin. 1 lit. e), art. 68 alin. 
(1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

DISPUN: 
ART.1 – Se convoacă în sedinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ, pentru data de 21.04.2016 – ora 15:00, în sala de şedinţe a Primăriei 
municipiului Piatra Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8, cu următoarele proiecte 
ale ordinei de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE:  
          

 1. HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2016; 
                - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 

2. HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului pe 
anul 2015; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 

 3. HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.61/26.02.2016 privind 
înregistrarea în patrimoniul municipiului - domeniul public, a investiței ”Centrul de 
informare și promovare turistică în Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 37815; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 



 4. HOTĂRÂRE privind completarea valorilor de inventar ale unor clădiri date 
în administrarea unităților de învățământ preuniversitar din Municipiului Piatra 
Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 5. HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuinţe; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
 6. HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr. 307/25.10.2012 privind 
subcontractarea serviciilor de  deszăpezire mecanizată a carosabilului; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
 7. HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local al municipiului Piatra 
Neamț, pe anul 2016 ; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC  
 8.  HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. – Bloc cu Locuințe colective P+4E, 
cu accesuri - auto și pietonal din stradă, cu parcare proprie, din str. Dărmănești nr. 56; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 9.  HOTĂRÂRE privind aprobare P.U.D. – Construcție P+1E cu destinațiile 
spațiu comercial și sediu societate, str. Cuiejdi nr. 1; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 10. HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. - Două extinderi Parter ale 
Spațiului comercial Parter, str. Dimitrie Leonida nr. 111, bl. D4; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 11. HOTĂRÂRE pentru aprobarea procedurii de schimbare a destinației 
spațiilor/clădirilor cu orice funcțiune în unități de alimentație publică; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 12. HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării de servicii juridice de către SC 
Salubritas SA și SC Publiserv SRL; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 13. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.287/14.09.2012 privind 
aprobarea tarifelor pentru activitatea specifică serviciului de salubrizare prestată de 
către SC Salubritas SA; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
           14. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.85/24.03.2016 privind 
aprobarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local al 
municipiului Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
           15. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.86/24.03.3016 privind alocarea 
unor sume de bani din capitolul 67.02 ”Cultură, recreere și religie”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
           16. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.374/26.11.2015 și HCL nr. 
23/22.01.2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
      17. HOTĂRÂRE privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” domnului 
Dan Iacob; 
 - iniţiator – Consilier Local Ana MONDA 



 18. HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 
”Cultură, recreere şi religie”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 

19. HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate între municipiul Piatra 
Neamț și unele persoane juridice; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 

20. HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de concesiune a serviciului 
public de administrare şi exploatare a parcărilor publice cu plată de pe raza 
municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

21. HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a Serviciului 
Public de Administrare şi exploatare a parcărilor publice cu plată de pe raza 
municipiului Piatra Neamţ pentru anul 2015; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

22. HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de activitate privind 
realizarea Serviciilor de întreţinere şi exploatare a parcărilor de reşedinţă, a parcărilor 
publice fără plată şi a parcărilor închiriate instituţiilor publice sau private din 
municipiul Piatra Neamţ, pentru anul 2015; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

23. HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a Serviciului 
public de organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiului 
Piatra Neamţ pentru anul 2015; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

24. HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului parțial al terenurilor, 
proprietatea privată a municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

25. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea 
preţurilor de piaţă şi vânzarea unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al 
municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte indiviză; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

26. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea 
preţurilor de piaţă şi vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând 
domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

27. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea 
preţurilor de piaţă şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului 
privat al municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

28. HOTĂRÂRE privind transmiterea în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 3 
ani, a unui spaţiu din incinta Complexului Mall Forum Center, situat în str. Cuejdi, nr. 
1B, către Fundaţia Umanitară Diadra; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

29. HOTĂRÂRE privind prelungirea unor contracte de închiriere încheiate 
între municipiul Piatra Neamţ şi unele societăţi de publicitate; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 



30. HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii a 
unor suprafeţe de teren proprietatea municipiului Piatra Neamţ, pentru amplasarea 
unor panouri publicitare; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

31. HOTĂRÂRE privind schimbarea destinaţiei unui bun imobil situat în 
municipiul Piatra Neamţ str. Nufărului nr. 10, bl.13; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

32. HOTĂRÂRE privind completarea H.C.L. nr. 102 din 24.03.2016; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 

33. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.158/28.05.2015 privind 
aprobarea listei cu obiectivele asigurate cu pază de către Poliția Locală Piatra 
Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
 

1.  II. Intrebări – Interpelări adresate executivului 
 
 
ART. 2 – Secretarul Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la 

cunoştinţă publică a prezentei. 
 
 
 
 

 p. Primar,      Secretarul Municipiului, 
         VICEPRIMAR DESEMNAT,          Florin FECIC 
                 Dragoș CHITIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. __818___                                                    
Din_14.04.2016_  
 
      
 
 
                                                         
COD F – SAPJ 
Ds.II/A2/4 ex. 
NM/14.04.2016 
 
 



 


